C'est ce qui conduit Freddoso à préciser la définition de la conservation *per se* immédiate :

x conserve y *per se* et immédiatement à l'instant t si et seulement si :

(a) x conserve y *per se* à l'instant t ,

⁷ *God's general concurrence with secondary causes : why conservation is not enough*, in James E. Tomberlin, ed., *Philosophical Perspectives*, 5, Philosophy of Religion, Atascadero, Calif.: Ridgeview Publishing, 1991, p. 564.

⁸ « Dieu a tout créé sans intermédiaire, cependant dans la création même des choses il a institué un ordre entre les choses, tel que certaines dépendent d'autres, par lesquelles à titre secondaire, elles sont conservées dans l'existence ; étant toutefois présumposée la conservation principale, qui vient de Dieu (*Deus immediate omnia creavit, sed in ipsa rerum creatione ordinem in rebus instituit, ut quaedam ab aliis dependerent, per quas secundo conservarentur in esse; praesupposita tamen principali conservatione, quae est ab ipso*) » (*Summa Theologiae* I, q. 104, art. 2, ad 1).

⁹ *Disputatio XXI*, De prima causa efficiente, et altera ejus actione, quae est conservatio, sectio III, Utrum res omnes a solo Deo pendeant in conservari, 2, Suarez, *Opera omnia*, Paris, Vivès MDCCCLXI, tome 25, 794b.

(b) pour tout z qui est un constituant de y à l'instant t ou un accident de y à l'instant t , x est *per se* cause de z à l'instant t .

La condition (b), souligne Freddoso, éclaire la connexion entre conservation par Dieu et la production par Dieu de l'existence même des substances et des accidents¹⁰. Par la même occasion, Freddoso entend montrer que l'action par laquelle Dieu donne l'existence n'est pas identique à celle par laquelle il conserve, l'une et l'autre étant des conditions définitoires de la conservation *per se* immédiate :

Dieu conserve x *per se* et immédiatement à l'instant t si et seulement si :

(a) Dieu conserve x à l'instant t ,

(b) Dieu donne l'existence en tant que telle à x à l'instant t .

Conservationnisme versus concurrentisme

C'est une chose de donner, c'en est une autre de conserver. Les partisans du pur conservationnisme et ceux du concurrentisme sont d'accord sur l'action conservatrice de Dieu et sur l'activité des causes secondes, et acceptent donc les principes suivants, touchant la conservation et les causes secondes :

CONSERVATION = _{Def.} Nécessairement, pour tout être x et pour tout instant t tels que x existe pendant l'intervalle de temps qui inclut t mais commence avant lui, Dieu conserve x *per se* et immédiatement à l'instant t .

CAUSES SECONDES = _{Def.} En général, les substances créées contribuent causalement, à la fois activement et passivement, à l'existence d'entités diverses à des instants divers.

Mais le « pur conservationnisme » nie que Dieu soit cause immédiate et *per se* de la production des effets des causes secondes :

PUR CONSERVATIONNISME = _{Def.} Nécessairement, pour toute entité x et tout instant t , si une substance créée produit x à l'instant t au titre de cause immédiate et *per se*, alors Dieu n'est qu'une cause éloignée de x à l'instant t , et non une cause immédiate et *per se* de x à l'instant t .

Au contraire, les concurrentistes posent que Dieu et les causes secondes concourent au même effet :

CONCURRENTISME = _{Def.} Nécessairement, pour toute entité x et tout instant t , si une substance créée produit x à l'instant t au titre de cause immédiate et *per se*, alors il est également le cas que Dieu est cause immédiate et *per se* de x à l'instant t . (p. 566)

Comment un même et unique effet peut-il dépendre de deux causes immédiates *per se* à la fois ? Comment s'opère le concours ? L'argumentation de Suarez sur ce point ressemble plutôt à une réduction à l'absurde : il n'est pas possible d'affirmer la conservation tout en niant le concours général de Dieu, autrement dit il n'est pas possible d'être un « pur conservationniste ». Telle est en effet la position défendue par Suarez : « Dieu agit *per se* et immédiatement dans toute action des créatures, et cette influence de sa part (*hunc influxum ejus*) est absolument nécessaire, pour que la créature effectue (*efficiat*) quoi que ce soit ». En outre, il est presque aussi certain par la raison que par la foi (*etiam ratione fere tam certum in fide*) que « Dieu, tout comme il effectue toutes choses immédiatement, conserve toutes choses immédiatement ». En effet, « si toutes choses ne sont pas faites immédiatement par Dieu, il suit qu'elles ne sont pas conservées immédiatement, puisqu'il en va de leur relation à l'existence, comme de leur relation à leur création (*quia ita res se habet ad esse, sicut ad fieri*) »¹¹.

¹⁰ *God's general concurrence with secondary causes : why conservation is not enough*, in James E. Tomberlin, ed., *Philosophical Perspectives*, 5, Philosophy of Religion, Atascadero, Calif.: Ridgeview Publishing, 1991, p. 565.

¹¹ *Disputatio XXII*, De prima causa, et alia ejus actione, quae est cooperatio, seu concursus cum causis secundis, Sectio I, An possit sufficienter probari ratione naturali, Deum *per se* ac immediate operari in actionibus omnium creaturarum, 6 & 7, Suarez, *Opera omnia*, Paris, Vivès MDCCCLXI, tome 25, pp. 803a et b.